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“Por la cual se adjudica la Con vocatoria Piblica No. 009 de 20187

El Rector de Ia Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en uso de sus atribucjones legales y
estatutarias, y, en especial, de las conferidas por la Ley 30 de 1992, el Acuerdo No: 003 de 2015 expedido
por el Consejo Superior Universitario, y demds Acuerdos que lo modifican o adicionan, asi como por la
Resolucion de Rectoria No. 262 de 2015, y '

CONSIDERANDO

Que, de conformidad con el articuio 69 de la Constitucion Politica de Colombia, y los articulos 28 y 29
de la Ley 30 de 1992, las universidades pueden darse sus propias directivas Y regirse por sus propios
estatutos de acuerdo con la ley. : :

Que, mediante Acuerdo No. 003 de 2015, el Consejo Superior expidi6 el Estatuto de Contratacién de la
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, con el objeto de adoptar los principios generales, las
competencias y, en general, las reglas que rigen la contratacién de la Universidad, con fundamento en lo

. reglado en la Constitucién yenla Ley 30 de 1992,

Que, de conformidad con los principios rectores estipulados en el Estatuto de Contratacién de la
Universidad, las leyes civiles y comerciales, se considera necesario garantizar los principios de
economia, eficacia, eficiencia, imparcialidad, objetividad, transparencia y publicidad. :

Que, el articulo 62 de Ia Ley 45 de 1990 (ASEGURAMIENTO DE LOS BIENES OFICIALES),
establece que “ftJodos los Seguros requeridos para una adecuada profeccion de los infereses

Que, a su vez, la Ley 734 de 2002, en su articulo 34, numeral 21, preceptia que es deber de los s,ervidorcs;__
publicos “vigilar y salvaguardar los bienes Y valores que le han sido encomendadogi’sy que, desde este
pena de incurrir en responsabilidades de orden fiscal. ' s IR g\,
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Que los seguros que reqmere actualmente la Entidad son los siguientes:

GRUPO 1 POLIZAS A’ CONTRATAR |
s Todo Riesgo Daifios Materiales
e Responsabilidad Civil Extracontractual
* Automdviles
e Manejo Global para Entidades Estatales
e Transporte de Mercancias
o Infidelidad y Riesgos Financieros
‘. Responsablllclad Civil Servidores Piblicos
.GRUPO 2 POLIZAS A CONTRATAR T
e Accidentes Personales Estudiantes

Que la modalidad de seleccion del contratista a la cual se acudi6 para adquirir las mencionadas pélizas,
fue la convocatoria piblica, en observancia de lo establecido por el Consejo Superior de la Universidad
Distrital, en el Acuerdo No. 003 de 2015, asi como en la Resolucién Reglamentaria de Recloria No. 262-

2015, los cuales constituyen el Estatuto de Contratacién de la Universidad Distrital Francisco José de
Caldas. o ‘

Que el presupuesto inmerso en el Plan de adquisiciones de la vigencia 2018 para efectuar esta
contratacién es de MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES, CIENTO CUARENTA'Y
NUEVE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS MONEDA CORRIENTE
(51.636.149.349,00 M/Cte.), respaldado por ¢l Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1984,
expedido el 1° de junio de 2018, con cargo al Rubro SEGUROS.

: Que este presupuesto se distribuira para los componentes mencionados de la siguiente forma: Para el
. Grupo No. 1, MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE
- MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 1.636.149.349,00

M/Cte.), mientras que para el Grupo No. 2, no existe un presupuesto establecido por la Universidad; se

realiza con cargo a los recursos consignados por los estudiantes.

Que, en sesion del dia 30 de mayo de 2018, el Comité Asesor de Contratacidn de la Universidad Distrital
~ Francisco José de Caldas, por ser de su competencia, revisé y valido, los estudios previos y el proyecto
- de pliego de condiciones para la Convocatoria Publica No. 009 de 2018, cuyo objeto es “SELECCIONAR
" UNA O VARIAS COMPANIAS DE SEGUROS LEGALMENTE ESTABLECIDAS EN EL PAIS PARA
FUNCIONAR, AUTORIZADAS POR LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA, CON
- LAS CUALES CONTRATARA LA ADQUISICION DE LAS POLIZAS DE SEGURO REQUERIDAS
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PARA AMPARAR Y PROTEGER LOS ACTIVOS E INTERESES PATRIMONIALES, LOS BIENES
MUEBLES E INMUEBLES DE PROPIEDAD DE LA ENTIDAD, ASI COMO DEAQUELLOS POR LOS
QUE SEA O LLEGARE A SER LEGALMENTE RESPONSABLE, Y LAS POLIZAS DE ACCIDENTES

PERSONALES QUE SERAN ADQUIRIDAS POR SUS EST UDIANTES, ENTRE OTROS INTERESES
ASEGURABLES". -

Que, durante el periodo comprendido entre el 01 -al 12 de junio de 2018, se presentaron observaciones al
proyecto de pliegos por parte del VEEDOR CIUDADANO, y las empresas LIBERTY SEGUROS
S.A., HDI SEGUROS S.A, CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A., POSITIVA COMPANIA DE
SEGUROS S.A., SEGUROS MUNDIAL S.A., LA PREVISORA S.A. COMPANIiA DE
SEGUROS, ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA, AXA COLPATRIA SEGUROS
S.A. y SEGUROS DEL ESTADO S.A., '

Que el Comité Asesor de Contratacién, en sesi6n del dia 18 de junio de 2018, revisé y aprobé la respuesta
a las observaciones, asi como la publicacion del Pliego de Condiciones de la Convocatoria Piblica No.
009 de 2018.

Que el Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, mediante Resolucién No.181 deil 21 -7
de junio de 2018, dio apertura a la Convocatoria Piiblica No. 009 de 2018.

Que, entre los dias 21 al 26 de junio de 2018, se presentaron observaciones al pliego de condiciones por
parte de las empresas LIBERTY SEGUROS S.A, HDI SEGUROS S.A., AXA COLPATRIA SEGUROS
S.A., LA PREVISORA S.A., ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA y SBS SEGUROS
COLOMBIA S.A.

-Que, el 26 de junio de 2018, se realiz6 la audiencia piblica de Aclaracién de Pliegos de Condiciones
definitivos, y distribucién y asignacién de Riesgos, a la cual asistio la empresa AXA COLPATRIA
SEGUROS, S.A.

Que el Comité Asesor de Contrataci6n, en sesi6n del dia 29 de junio de 2018, revisé y aprobdé la respuesta
a las observaciones al Pliego de Condiciones de la Convocatoria Piblica No. 009 de 2018, las cuales
fueron publicadas en el SECOP y en la pigina WEB de la Universidad.

Que durante los dfas 27 de junio al 06 de julio de 2018, las empresas HDI SEGUROS S.A., LA

PREVISORA S.A. y AXA COLPATRIA SEGUROS, S.A., presentaron observaciones al Pliego de
Condiciones de caracter extempordneo. : A A/é

Y
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Que el Comité Asesor Adé“bc.)ﬁtr'atacién, en sesién del 06 de julio de 2018, dio respuesta a- las
~ observaciones extemporineas presentadas las cuales fueron publicadas en el SECOP y en la pagina WEB
de la Universidad.

- Que, en desarrollo del proceso, se emitieron cinco (5) adendas, las cuales fueron publicadas en el SECOP
 yen la pidgina WEB de la Universidad.

Que, en cumplimiento de lo establecido en et numeral 1.12 CRONOGRAMA DE LA
. CONVOCATORIA PUBLICA, el dia 11 de julio de 2018, a las 3:00 p.m., se llevo a cabo la diligencia
de cierre de la convocaloria, en la cual se recibieron las propuestas, compuestas por los sobres 1:
“aspectos de admisibilidad” y 2: “oferta economica cerrada”, de los siguientes oferentes:

O IVE RO 10 o VALOR OFERTA
N° DE FOLIOS .
‘ COPIA DE ECONOMICA
NOMERE NIT DEL HABILITANTES | _FOLIZA
OFERENTE ORIGINAL CD SUNO SERIEDAD PRIMA PRIMA
PRESENTADOS GRUPO | GRUPO 2
Positiva SEGUROS DEL Prima Semesiral
Compania  de | 860.011.153-6 101 CD PRESENTA ESTADQ No, . $5.760 POR
Seguros SLA. . 21-44-101276167 ALUMNO
SEGURQEXPO i
SBS Seguos | ge6 037.707.9 126 Presenta copia/No $6'6e§n2 o
Colombia S.A. A presenta CD No. 107961 udianie
semestre
i ) " | SEGUROEXPO i
Liberty 860.039.988-0 127 Presenta Copia/No SG'DU? gflma pet
Seguros S.A. 3. presenta CD NQ. 107880 estudianie
semestre
SEGURQEXPO i
Ve a 1860.009.174-4 123 e DN | o, 107995 e
Estado S.A. presenta i semestre
Seguros  de SEGUROEXPO $7.000 prima por
vida 800.903.790-5 938 Presenta Copia/SI estudiante
Suramericana R ) presenta CD No.108010 semestre
S.A.
AXA Presenta SEGUROEXFPO $7.772 prima pér
Colpatsia 860.002.184-6 224 Copia/NQ No. 107864 $1.558.113.701 estudiante
Seguros S.A. presenta CD i semestre
.| La Previsora
uT La | Seguros S.A
Previ 860.002.400-2
Seguros S.A 3 | copano | CONFIANZA
s 2| HDI SEGUROS _ _ P No. GU130861 | $1.416.468.317
Y HDI SA . e presenta CD
Seguros S.A. | g60 004.875-6
.
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Aseguradora

Solidaria de

Colombia
uT entidad
Aseguradora cooperativa: .
Solidaria- 860.524.654-6 .o | SEGUROEXPO | ¢4 403 978 031
Chubb Chubb  Seguros | 357 Presenta Copia/SI $1.493.978.
Seguros- Colombia  sa. | presenta CD No. 108020
seguros  del | 860.026.518-6 :
Estado Seguros del

Estado S.A.

860.009.578-6
Aseguradora’ $6.972 prima por
Solidaria  de p ta Copia/Sl SEGUROQEXPO estudiante
Colombia 860.524.654-6 | 155 resenta Lopia semestre -
Entidad presenta CD No.108015
Cooperativa

Que, el dia 11 de julio de 2018, mediante oficio IE18559, el sefior rector designo el comité evaluador de
la convocatoria piblica No. 009 de 2018,

Que la parte técnica estaba conformada por la Divisién de Recursos Fisicos con apoyo corredores de
seguros AON.

Que, en sesidn del dia 18 de julio de 2018, ¢l Comité Asesor de Contratacién de la Universidad reviso,
aprobd y autorizo la publicacién de la primera} evaluacion de admisibilidad de los aspectos juridicos,
financieros y técnicos de las ofertas realizada por parte de los corredores de seguros AON, la que fue
publicada en ¢l SECOP y en la pagina WEB de la Universidad.

Que, entre el periodo comprendido del 18 al 23 de julio de 2018, segiin cronograma, los oferentes
tuvieron espacio para presentar observaciones a la evaluacién, asi como para presentar subsanes o
aclaraciones a la primera evaluacion. ‘

Que las empresas que presentaron subsanes fueron: UNION TEMPORAL ASEGURADORA
SOLIDARIA DE COLOMBIA - CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A.- SEGUROS DEL ESTADO
S.A, LIBERTY SEGUROS S.A,, SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A., AXA COLPATRIA
SEGUROS S.A., SBS SEGUROS COLOMBIA S.A., y POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A.

Que, en sesién del 26 de julio de 2018, el Comité Asesor de Contratacién de la Universida?}\u'sﬁﬁ

aprobl y autorizo la publicacién de la segunda evaluacién de admisibilidad de los aspectos jutidicos,
financieros y técnicos de las ofertas realizada por parte de los corredores de seguros AON; evaluacion

s
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que fue publicada tanto en el SECOP como en la pdgina WEB de 1a Universidad, la cual dio como
resultado el siguiente:

: ~ REQUISITQ
CAPACIDAD - | CAPACIDAD N ' i i
PROPONENTE TURIDICA FINANCIERA _ ORGANIZACION | EXPERIENCIA | CONCLUSION
K - TECNICA
Q},(\A COLPATRIA SEGUROS | -i;ypr CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SEGUROS DE VIDA DEL . . .
BSTADO S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SEGUROS DE VIDA R
SURAMERICANA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
POSITIVA COMPANIA DE , .
SEGUROS S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
gr;s SEGUROS  COLOMBIA | v\ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
LIBERTY SEGUROS S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1 CuMPLE CUMPLE
ASEGURADORA SOLIDARIA
DE COLOMBIA ENTIDAD | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COPERATIVA
UNION TEMPORAL
ASEGURADORA SOLIDARIA .
DE COLOMBIA - CHUBB | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SEGUROS COLOMBIA S.A.-
SEGUROS DEL ESTADO S.A
UNION ~ TEMPORAL LA
PREVISORA S.A. COMPARIA
DE SEGUROS - HDI SEGUROS | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.A.

Que, se presentaron observaciones a la evaluacion definitiva por parte de la cmpresa AXA COLPATRIA
SEGUROQS S.A. y UNION TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA-CHUBB DE COLOMBIA -
SEGUROS DEL ESTADO.

' Que, cn sesion del 02 de agosto de 2018, el Comité Asesor de Contratacion de la Universidad reviso,
aprobé y autorizé la publicaci6n de las respuestas a las observaciones realizadas a la evaluacién

- definitiva realizada por parte de los corredores de scguros AON.

~ Que durante los dias 03 al 09 de agosto de 2018, segin cronograma, los oferentes tuvieron oportunidad

_. de presentar observaciones a la evaluacién definitiva, asf como presentar subsanes o aclaraciones a las

! respuestas a observaciones.
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Que la UNION TEMPORAL LA PREVISORA S.A. COMPANIA DE SEGUROS - HDI SEGUROS
S.A., presento un subsane, y la UNION TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA
- CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A. - SEGUROS DEL ESTADO'S.A, presemté una observacidn a
las respuestas a observaciones a la evaluacién definitiva, asi como un subsane.

Que, en sesi6n del dia 10 de agosto de 2018, el Comité Asesor de Contratacién de 1a Universidad revisé

los subsanes y las respuestas a las observaciones a la evaluacién definitiva para ser presentados en la
Audiencia de Adjudxcacmn

Que, el dia 10 de agosto de 2018, segin cronograma, se llevé a cabo la Audiencia de Adjudicacion o de
Declaratoria de Desierta, en la cual hicieron presencia los oferentes UNION TEMPORAL
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA - CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A. -
SEGUROS DEL ESTADO S.A y POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A., y, en desarrollo de la
cual, se realiz6 la lectura de la observacion realizada por parte de UNION TEMPORAL
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA - CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A.-
SEGUROS DEL ESTADO S:A, junto con la respectiva respuesta, al tiempo que se present6 el resultado
final de la evaluacién.

Que, ¢l Comité Asesor de Contratacién, a través de su Secretario Técnico, en audiencia informé que
teniendo en cuenta lo aprobado por el Comité Asesor de Contratacién se recomienda al ordenador del
gasto, la adjudicacién de la Convocatoria Piblica No. 009 de 2018, en el Grupo No. 1, UNION
TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA - CHUBB SEGUROS COLOMBIA
S.A. - SEGUROS DEL ESTADO S.A por un valor de MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHENTA Y UN PESOS MONEDA
CORRIENTE ($1.493.978.081,00 M/Cte.), IVA incluido, y, en el Grupo No. 2, a la empresa
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A., por un valor de CINCO MIL SETECIENTOS
SESENTA PESOS MONEDA CORRIENTE (SS 760,00 M/Cte.), IVA incluido, prima semestral por
alumno. -

)8

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

P

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el Grupo No. 1 de la Convocatoria Publica No. 009 de 2018,’3 la. @;

o'\ }
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- UNION TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA - CHUBB SEGUROS

. COLOMBIA S.A. - SEGUROS DEL ESTADO S.A por un valor de MIL CUATROCIENTOS

. NOVENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHENTA Y UN
PESOS MONEDA CORRIENTE ($1.493.978.081,00 M/Cte.), IVA incluido.

i ARTICULO SEGUNDO: Adjudlcar el Grupo No. 2 de la Convocatoria Pablica No. 009 de 2018, a la
- empresa POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A., por un valor de CINCO MIL SETECIENTQS
- SESENTA PESOS MONEDA CORRIENTE (85.760,00 M/Cte.), IVA incluido, prima semestral por
alumno. ‘

ARTICULO TERCERO: Publicar la presente Resolucién de adjudicacién en la pagina WEB de la
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, asi como en el Portal Unico de Contratacién SECOP, en
cumplimiento de los principios de publicidad y transparencia, de que trata el Acuerdo No 003 de 2015,
emitido por el Honorable Consejo Superior Universitario.

ARTICULO CUARTO: Contra la presente resolucion, procede el recurso de reposicion y con este se
agota la via gubernativa,

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucién rige a partir de la fecha de su expedicion.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogotd, D.C, a los 1 5 AGU 2“18

sconds

NRICARBO G CiA DUARTE

Rector
NOMBRE . DEPENDENCiIA FECHA FIRMA
L Y
Revisd y aprobt Jos¢ Vicenle Casas Diax Vicerrector Administrativo y Financiero 13- 6-2o01%-
Revisd Milena ésabel Rubiano Asesor Rectorfa 14 o 8 2
Revisd v aprobd Maria Fernanda Reyes Sarmiento JeR Oficina Asesora de Planeacion 13- -0l ,ey
Revisé y aprobd Camilo Andrés Bustos Parra Seeretario General Pd
Revisd y aprobis Diana Marcela Hincapi¢ Cetina Jele Ofcina Asescra Juridica |Z,— B"'IU'IG’
Hevisd y aprobi Rafael Enrigue Aranzalez, Jefe Division de Recursos Fisicos Dy IO
' ‘U
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